...

Varur yanınca salınur ol serv-i hoş-hırâm
Ağyâr-ı nâ-be-kâr dilâ aldı âfetüm

...

Der-ism-i Receb

Visâl-i hûba kamu berr ü bahr ragbet idüp
Kimi güherle kimi nakd ile ider talebi
Çü muntazam ola dil ana vire gevherini
Anılsa kân-ı le’âlîye nakd-i la’l-i lebi”²⁰

1007/ 1598’de Yenipazar’da ölmüştür.²¹ İfadesinin düzgün, güçlü ve samimî olduğu belirtilen Vâlî’nin²² bilinen eserleri arasında manzum Kırk Hadis tercümesi (iki tane olduğu belirtilirse de birinin âdiyeti şüphelidir)²³ ile Hüsn ü Dil mesnevisi²⁴ sayılabilir.

¹⁵ Âşık Çelebi, a.g.e., yk.76b.

¹⁶ Bkz.

284-287.

²⁴ M. Fatih Köksal, *Yenipazarlı Ahmed Vali’nin Hüsn ü Dil Mesnevisi* (İnceleme-Metin-Sözlük), Kayseri,1996, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış yüksek lisans tezi.

Tezkirelerde yer alan üçüncü Vâlî, Abdurrahmân Vâlî (ölm. 1107/1696)'dir. Ankaralı, bilgili bir imamın oğlu olduğu,²⁵ ve Bayramî tarikatına bağlı bulunduğu kaynaklarda yer alır.²⁶ İyi bir tahsil yaptıktan sonra İstanbul'a gelmiş ve Şeyhülislâm Minkârî-zâde Yahya Efendi'den mülâzım olarak müderrisliğe başlamıştır.²⁷ Sâlim, Abdurrahman Vâlî'nin değişik zamanlarda ve yerlerde yaptığı görevleri şöyle sıralar: "(...)

Tespit edilebildiği kadarıyla Vâlî mahlasını kullanan son şair, İstanbul edebî mûhitinden uzak olduğu için adını pek duyuramamış, sadece *Esâmî-i Şuarâ-yı Âmid*³³ ve *Tuhfe-i Nâilî*³⁴ de hakkında bilgi verilen Vâlî Hasan Ağa (1100/ 1688 ?- 1151/ 1738)'dir. Hasan Ağa, Âgâh, Hâmî, Lebîb, Ümmî ve zaman zaman Nâbî'nin de katıldığı edebî toplantıların belli başlı simalarındandır.³⁵ Hayatı hakkında çok fazla bilgiye sahip olunamayan şair, Diyarbakırlı'dır ve bilinen tek eseri olan Divan'ında³⁶ doğup büyüdüğü bu şehri pek çok yerde anar:

³⁰ Safâyî, a.g.e., bk.

Ne gam-ı aşka tâkatum vardır
Ne ferâga liyâkatum vardır (80/1)

Halvet-kedemün zevkı bana başka safâdur
Meyl eylemem ol bezme ki bigânesi çokdur (76/4)

Pîrânece çekdük kademi zeyl-i ferâga
Evvelki gibi seyr ü temâşa bize düşmez (135/ 6)

Şair, 1151/ 1738'de vefat etmiş ve arkadaşlarından Hâmî-i Âmidî aşağıdaki tarihi düşürmüştür:

Hâmiyâ hâtif verüp müjde dedi târihini
Aldı mansıb gülşen-i firdevsde Vâlî Hasan ³⁸ (1151)

Vâlî Hasan Ağa, şiirlerinde, zaman zaman tasavvufî planda alınabilirse de daha çok beşerî aşkı ele alan, kâinatın yaratılış sebebi olan bu duyguyu derinden hisseden bir şairdir.